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Słownik starożytności słowiańskich, IV, 1

2. P. — sztuka. Pomijając legendarne prze-
kazy Krystiana i Kosmasa o Libuszy i po-
czątkach P., w świetle archit. odkryć Hilberta 
i Fiali oraz badań arch, prowadzonych syste-
matycznie w 1. 1925—29 przez Gutha, a od 
r. 1948 przez Borkovskiego, gród praski zało-
żony został pod koniec IX w. przez ks. Borzy- 
woja łub jego syna, Spitygniewa, na wzgórzu
między Wełtawą a potokiem Brusnice, zaj-
mując odpowiadający dziś, zespołowi zamko-
wemu obszar wydłużonego grzbietu, sięgający
od wielkiego jaru stanowiącego naturalną fosę
w miejscu placu Hradczańskiego aż do wznie-
sienia Opyś nad placem Klarov.

Gród praski należał do grodów plem. typu 
staroczes.; obwarowany był szerokimi wałami 
z kładzionych bez zaprawy kamieni wapien-
nych, opatrzonymi drewnianą konstrukcją po-
przeczną i gliną między licami ścian; posiadał 
dwa przygrodzia oddzielone lekkim wałem gli-
nianym, umocnionym drewnianą palisadą, od 
części środkowej. Część tę poszerzano w ciągu 
w. X kilkakrotnie ku południowi. Stanęły tam:
drewniane palatium książęce, wyróżnione z bie-
giem czasu kamiennym podmurowaniem
(w r. 1938 natrafiono pod płd. murem sali
Władysławowskiej na nikłe ślady z okresu roz-
budowy palatium w postaci trójkątnych płytek
posadzkowych glinianych), i drewniany dom
biskupi, a także budynki mięszkalne w technice
blokowej, z desek i ghny, o wymiarach 4x5 lub
5x5 m, dla urzędników książęcych oraz bu-
dowle sakralne z kamienia. Zach, przygrodzie
odpowiadało dziś, dziedzińcowi I i II, drugie
zaś, wsch., zaczynało się przy bazyhce Św. Jerze-
go, sięgając aż po późniejszą Czarną Wieżę. Po-
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Ryc. 153. Praga-IIradozauy. Przyziemie pałacu, 
z drugiej ćwierci XII w. Fot. V. Hylilik

zogtałości budynków mieszkalnych znaleziono 
również po zewnętrznej stronie płd. muru ob-
ronnego, co wskazuje na istnienie w pewnym 
okresie na płd. zboczu jeszcze jednego przy- 
grodzia. Do grodu prowadziły cztery bramy: 
jedna, zapewne główna, od zachodu, w miejscu 
dziś.; druga od wschodu, w miejscu obecnej 
Wieży Czarnej; trzecia od południa, na zachód 
od palatium; czwarta od północy, w murze 
zach. przygrodzia. Ponadto istniała brama 
wewnętrzna w narożniku płd. -zach., w miejscu 
późniejszej Wieży Białej, prowadząca z zach. 
przygrodzia na gród właściwy. 

W w. XI staroczes. gród plem. został prze-
kształcony w gród wfeud. Przebudowy do-
konał ks. Brzetysław I, skracając założenie gro-
dowe od zachodu o przygrodzie, równocześnie 
zaś poszerzając je raz jeszcze nieznacznie ku po-
łudniowi, aby zyskać więcej przestrzeni dla pa-
latium i uczynić gród bardziej zwartym. Tam 
gdzie przebiegał wał oddzielający gród właściwy 
od zach. przygrodzia, wzniesiono mur obronny 
z wydłużonych, niskich ciosów, 4—5 m wy-
soki, od góry pokryty wyprawą murarską, pod-
trzymujący zapewne drewnianą konstrukcję 
obronną; taki wał otoczył cały ówczesny gród. 
Dopiero jednak po 1135 r., a przed 1182 r., 
za ks. Sobiesława I i za jego następców, po-
wstał nowy, rom. zamek, cały z ciosów, na 

wzór zamków saskich. Mury jego zostały pod-
niesione tym razem do wysokości 14 m, zbudo-
wano też nowe wieże z bramami, m. in. Białą 
i Czarną. Mury biegnące na zewnątrz starszych 
murów obronnych miały od południa umocnie-
nia w postaci pełnych wież dziesięciobocznych, 
wyprowadzonych do korony murów i wysunię-
tych przed ich lico, jak świadczą pozostałości 
z płd. strony obecnego zamku i dawnego in-
stytutu dla szlachcianek. W płd. części grodu, 
na łagodnym zboczu, sztucznie podwyższonym 
przy zakładaniu fundamentów pod poprzednie 
palatium di’ewniane, zbudowano z dużych cio-
sów wapiennych jednopiętrowe palatium rom. 
W dolnych piętrach pałacu Władysławowskiego 
zachowała się po nim przestronna sala na rzucie 
wydłużonego prostokąta z odtworzonym skle-
pieniem kolebkowym, spoczywającym na no-
wych gurtach ceglanych. 

Bom. wygląd grodu praskiego utrzymał się 
do czasów króla Wacława I, a swoisty konser-
watyzm w rozbudowie wynikał z przeświadcze-
nia, że gród praski był nie tylko siedzibą, 
władcy, lecz — zgodnie z ideologią tzw. św. na-
cjonalizmu — przede wszystkim mistyczną 
siedzibą św. Wacława, obrońcy i patrona ziem 
czes. (Chaloupecky). 

Zanim w r. 973 gród praski stał się ośrod-
kiem administracji kościelnej, wznosić na nim

Ryc. 154. Praga-IIradozany. Wschodnia brama 
grodu, tzw. Czarna Wieża. Fot. V. Hyhlik
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zaczęto pierwsze kamienne budowle sakralne. 
Najwcześniej, około r. 890 (Borkovsky sądzi, 
że nawet przed założeniem grodu staroczes. ), 
stanął kościół NPMarii, prawdopodobnie ob-
rządku slow., z fundacji ks. Borzywoja. W spra-
wie położenia tej budowli wysuwane są różne 
przypuszczenia, m. in. Borkovsky rozpoznał ten 
kościół w pozostałościach prostokątnej budowli 
z trójboczną apsydą w skrzydle zach. obecnego 
zamku, znanej z fragmentu murów od r. 1930, 
odkrytej częściowo w r. 1950, odsłoniętej 
w całości w r. 1964; pierwotnie znajdowała się 
ona na przygrodziu zach. nieco na północ od 
wejścia głównego do staroczes. grodu. Kościółek 
ten (5, 07x4, 40 m, z apsydą głęboką 1, 58 m), 
zburzony niemal do fundamentów po śmierci 
ks. Borzywoja, miał być odbudowany około 
r. 895 przez ks. Spitygniewa, otrzymując pól-

Eyc. 155. Praga. Fazy rozbudowy kościoła Św. Je-
rzego, wg Menela

156. Praga. Kościół Św. Jerzego. Krypta 
z połowy w. XII. Fot. V. Hyhlik

apsydę, krótszą o 0, 41 m, i z koleikolistą 
przebudowany w w. XI, jak wskazuje górna 
część zachowanych murów pin. i apsydy. W jego 
wnętrzu, pod poziomem posadzki, odkopano 
kryptę grobową, w której leżały domniemane 
szczątki ks. Spitygniewa i jego żony, pochowa-
nej z kabłączkami skroniowymi, charaktery-
stycznymi dla końca IX i początku X w. 

Około r. 915 ks. Wratysław I ufundował na 
grodzie praskim kościół Św. Jerzego, który do 
utworzenia biskupstwa w P. w r. 973 służył 
jako centrum organizacji kościelnej w Czechach. 
W świetle badań I. Borkovskiego (1959 —61) 
i Merhautovej (1966) była to bazylika kolumno-
wa w typie północnowł., kryta płaskim stro-
pem, z trzema apsydami wsch.; w niej na osi 
głównej pogrzebany został w drewnianym sar-
kofagu z grobowymi przystawkami ks. Wra-
tysław I (zmarł w r. 921). W r. 925 przy nawie 
płd. stanęło mauzoleum ks. Ludmiły w po-
staci jednonawowej kaplicy z apsydą. Gdy 
w r. 973 ks. Bolesław II (ob. ) założył przy 
kościele kl. benedyktynek, staraniem siostry 
jego, opatki Mlady-Marii (ob. ), przebudowano 
bazyhkę w duchu rozwiązań saskich: nad na-
wami bocznymi, które wzmocnione zostały gur-
tami, założono empory, dodając od zachodu 
powiązany z nimi trzynawowy „westwerk”, 
spełniający funkcję chóru klasztornego, po-
przedzony przedsionkiem. Po pożarze w r. 1142, 
za opatki Berty, która jako „secunda fundatrix” 
wzniosła nowy kl., mistrz Wernherus nadał 
kościołowi wygląd rom.: miejsce wsch. apsydy 
zajęła trzynawowa krypta i kwadratowy chór 
z apsydą; nawy boczne otrzymały sklepienia 
krzyżowe; przedłużono w obu kierunkach em-
pory; od wschodu dodano dwie wieże; zmienio-
no chór klasztorny, przesklepiając obie jego 
kondygnacje. W czasach opatki Agnieszki 
(1200—28) do chóru wsch. dobudowana została 
od południa nowa kaplica Św. Ludmiły; rów-
nocześnie przesklepiono płd. emporę i wykona-
no nowy portal płd. 

Trzecią w kolejności powstania świątynię na 
grodzie praskim, p. w. Św. Wita, „ad simili-
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Eyo. 157. Praga. Trzy małe rotundy 
wg Menda. A) Św. Wita; B) Św. Krzyża; 

Ó) Św. Marcina

tudinem Eomanae ecclesiae rotundam” (Kos-
mas II, c. 17), założył ks. Wacław po r. 926 
w najwyższym punkcie wzniesienia; nikłe jej 
resztki pod dziś, kapłicą. Św. Wacława po-
mierzył i zbadał w ł. 1911, 1928 i 1931 Hil-
bert. Pogłąidy na pierwotny wygląd i art. 
rodowód rotundy różnią się zasadniczo, zwła-
szcza od czasu odkryć arch. -archit. na Mora-
wach (ob. ). Wg rekonstrukcji CibuUłi budowla 
ta, założona na rzucie koła o średnicy 12, 98 m 
w świetle, przy grubości murów 1, 44 m, z cztere-
ma podkowiastymi apsydami (jedynie Bor-
kovsky przyjmuje istnienie trzech apsyd), głębo-
kimi 5, 25 m, szerokimi 5, 53 m, o grubości 
murów 0, 90—0, 94 m, opięta łizenami, miałaby 
mieć na zewnątrz fryz arkadkowy, w środku 
zaś osiem podpór tworzących obejście, a nad 

obejściem empory, i byłaby cała przeskłepiona. 
Natomiast Merhautova, nawiązując do stano-
wiska Gutha i Richtera, utrzymuje, że z za-
chowanych elementów rzutu da się odczytać 
wyłącznie prostą rotundę, wprawdzie z cztere-
ma apsydami, ale bez podpór wewnętrznych, 
obejścia i empor, niesklepioną, w rodzaju ro-
tund wielkomor. Cibulka określił rotundę jako 
kaplicę pałacową, wyprowadzając jej typ archit. 
z przekształceń oktogonu Karola Wielkiego 
w Akwizgranie, Merhautova odczytuje ją jako 
kościół prywatny ks., formą czteroliścia wy-
rażający symbolicznie ideę władzy, i podnosi 
związki styhstyczne budowli z architekturą 
basenu Morza Śródziemnego, ściślej wybrzeży 
Adriatyku i Włoch płn. Po r. 932 w płd. apsy- 
dzie rotundy pochowany został ks. Wacław. 
Od czasu ustanowienia biskupstwa w P. ka-
plica mogła pełnić funkcje katedry; wtedy za-
pewne dodano od zachodu kwadratową wieżę 
z emporą na piętrze. W r. 1039 w tej części 
budowh spoczęło ciało św. Wojciecha przy-
wiezione z Gniezna i tak powstała Kosmasowa 
„eccłesioła”, dedykowana św. Wojciechowi, prze-
ciwstawiana jako osobny kościół na rzucie 
kwadratu właściwej rotundzie. W r. 1060 na 
miejscu rotundy Św. Wita i kościoła Św. Woj-
ciecha ks. Spitygniew II zapoczątkował budowę 
nowej świątyni, którą po pożarze grodu w r. 1091 
ukończył ks. Brzetysław II w r. 1096. Była to 
trójnawowa bazylika dwuchórowa, z trzema 
apsydami od strony wsch., od zachodu zaś 
z jedną, poprzedzoną wydatnym transeptem 
z dwiema wieżami po, jego stronie wsch., 
z kryptą wsch. p. w. ŚŚ. Kośmy i Damiana 
pod chórem Św. Jerzego i zach. p. w. Św. Mar-
cina pod chórem NPMaru. Do dziś pozostały 
po niej fundamenty i resztki płn. nawy bocznej, 
do której swego czasu przylegały: kaphca 
Św. Gotarda z 1. 1134—39, odkryta przez Hd- 
berta w r. 1928, i kaplica Św. Tomasza z r. 1228 
oraz wczesnogotycki krużganek z ł. 1233—44. 

Z siedziby biskupiej wystawionej w r. 973, 
w której rezydował Wojciech Sławnikowic, za-
chowały się resztki ciosowego wątku wapienne-
go i półkohście zamknięte okna jrzy wsch. 
ścianie oraz fundamenty kaplicy Św. Maury-
cego, na rzucie prostokąta z apsydą od wschodu, 
z pierwszej połowy w. XI. W w. XI na terenie 
grodu, na południe od katedry, istniał ponadto 
jednonawowy kościół Św. Bartłomieja z półko-
listą apsydą od wschodu i biegnącym prosto-
padle korytarzem od północy, wzmiankowany 
po raz pierwszy w r. 1250, odkryty w r. 1920 
przez Fialę, utożsamiany przez Cibulkę z ka-
plicą Św. Tomasza; a w 1. 1135—82 do rom. 
palatium dostawiona została dwuprzęsłowa ka-
phca Wszystkich Świętych z półkolistą apsydą 
wsch., poświęcona w r. 1185, przebudowana 
w r. 1263 i następnie za Karola IV. 

Początki Wyszehradu do dziś nie są archeolo-
gicznie wyjaśnione. Najstarszym hist. dowo-
dem istnienia Wyszehradu w w. X i XI są 
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napisy na monetach, ks. Bolesława II i III 
oraz Jaromira. W tym okresie wznosił się na 
Wyszehradzie nie znany bliżej kościół Św. Kle-
mensa i rotunda Św. Jana Ewangelisty, którą 
podług XIII-wiecznej tradycji miał poświęcić 
bp praski Wojciech. Gdy w w. XI ks. AVra- 
tysław I przeniósł rezydencję książęcą z grodu 
praskiego na Wyszehrad, obwiedziono go ka-
miennymi murami, w których obrębie stanęło 
kamienne pałatium i kamienna kolegiata Św. 
Piotra, potem zwana także i Św. Pawła, prze-
znaczona dla utworzonej w r. 1070 kapituły, 
miejsce wiecznego spoczynku króla Wratysława 
I oraz książąt Sobiesława I i II, zniszczona 
pożarem w r. 1249. W nowej kolegiacie z w. XIX 
przechowywany jest kamienny sarkofag, zwany 
św. Longina, z pierwszej połowy w. XII. 
W w. XIV rozebrano rom. budowle Wysze- 
hradu, aby zastąpić je domami kapitulnymi. 
Gród uległ zniszczeniu w czasie walk husyckich 
w r. 1420. Dziś wewnątrz fortyfikacji z w. XVII 
stoi tylko, koło bramy Leopołdowej, rom. ro-
tunda Św. Marcina z początku XII w. z neo- 
rom. portalem; wyżej odsłonięto fundamenty 
kościoła Św. Wawrzyńca z trzeciej ćwierci 
XI w., o rzucie czteroprzęsłowej bazyliki trój- 
nawowej, z transeptem i trzema apsydarni na 
wzór kościoła Św. Aureliusza w Hńsau (Menel). 

W granicach wyznaczonych przez gród praski 
i Wyszehrad rozwijała się P., najpierw jako 
zespół rozproszonych osad, później zaś jako 
miasto slow, na prawie lokalnym, o między-
narodowym charakterze, stając się dzięki grodo-
wi praskiemu głównym ośrodkiem życia połit., 
gosp., kult, i rei. kraju i państwa. 

Za króla Wacława I (1230—53) stała się 
P. miastem wolnym: w 1. 1230—32 otrzymała 
nowe prawa, w 1. 1232—34 otoczono miasto

murami, a proces scalania osad dobiegł końca, 
gdy w r. 1257 król Przemysł Ottokar II zniósł 
slow, osiedle na miejscu dziś. Małej Strany i przy 
pomocy kolonistów założył Małe Miasto, przy-

Eyo. 158. Praga. Rotunda Św. Krzyża z początku 
w. XII. Fot. V. Hyhiik

Кус. 159. Praga. Kościół joannitów pod wezwaniem NMPanny, plan wg Menda
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łączając je do istniejącego organizmu miej-
skiego. 

Z nieco przesadnej zapewne, bo nie potwier-
dzonej materiałem arch. relacji Ibrahima ibn 
Ja'quba wynika, że P. już w w. X była „zbu-
dowana z kamienia i Avapna”. W w. xn i pierw-
szej połowie XIII słynęła P. jako największe 
rom. miasto środkowej Europy. Wyróżniały ją 
liczne kościoły i kamienne domy. 

Ryc. 160. Praga. Kościół Św. Jana na Zabradli. 
Plan i schemat bryły, wg Menela

Z kościołów zachowały się do dziś dwie jedno- 
apsydowe rotundy: Św., Krzyża na Starym 
Mieście, z końca XI w., i Św. Longina, pierwot-
nie p. w. Św. Szczepana, z w. XII na Nowym 
Mieście (dawniej osada Eybnićek); dwa kościoły 
klasztorne: kościół NPMarii przy kl. norber- 
tanów na Strahovie (ob. ), z ł. 1140—82, bazy-
lika trzynawowa, filarowa, sześcioprzęsłowa, 
z trzema półkolistymi apsydami otwartymi do 

transeptu od wschodu i z przedsionkiem ujętym 
dwiema wieżami od strony zach., i koścół 
NPMarii joannitów na Małój Stranie, z ostatniej 
ćwierci XII w., bazylika trzynawowa, kolumno-
wa, siedmioprzęsłowa, z transeptem i trzema pół-
kolistymi apsydami od wschodu i dwiema zach. 
wieżami; oraz następujące kościoły parafialne 
i kaplice: kościół Św. Piotra na Pofici, z po-
łowy XII w., bazylika trzynawowa, trójprzę- 
słowa, z kwadratowym chórem wsch. poprze-' 
dzającym półkolistą apsydę i przedsionkiem 
między wieżami od zachodu; kościół Św. Lin- 
harta na Zderazie, około r. 1180, prostokątny, 
z apsydą półkolistą od wschodu i emporą zach. 
wspartą na kolumnie, przeskłepiony kolebką na 
gurcie; kościół Św. Wacława na Zderazie, około 
r. 1180, o podobnym rzucie, ale bez empory, za 
to z przystawioną do fasady od pin. zachodu 
czworoboczną wieżą; kaplica Św. Wawrzyńca 
na Petfinie, z pierwszej ćwierci XII w., pro-
stokątna, z półkolistą apsydą od zachodu; 
kościół Św. Marcina na Starym Mieście, między 
r. 1178 a 1187, prostokątny, z półkolistą apsydą 
od wschodu oraz emporą zach. wspartą na dwóch 
filarach i dwóch przyściennych półkolumnach. 
Wśród kościołów dziś nie istniejących wyróżniał 
się kościół Św. Jana na Zabradli na Starym 
Mieście, z pierwszego dwudziestolecia XII w., 
na rzucie kwadratu z czterema (Menel) lub trze-
ma (Merhautova-Livorova) półkolistymi apsy-
dami na wzór lombardzkich baptysteriów, zbu-
rzony w r. 1896. 

Xa terenie miasta, przede wszystkim w po-
bliżu grodu praskiego, przetrwały kamienne 
domy rom. w liczbie 40, jedno- i dwupiętrowe, 
z lat między r. 1180 a połową XIII w., czy 
to z jedną salą na rzucie czworoboku o skle-
pieniu kolebkowym (dom nr 553/1), krzyżowym 
(597/1) łub o czterech sklepieniach opartych

Ryc. 161. Praga. Rzuty domów romańskich z drugiej ćwierci XII w., wg Menela



Ryc. 162. Praga. Romański dom nr 16/1 z około r. 1180 — ni. Kaproya. Plan i przekrój wg Menela

na stojącej w środku podporze (16/1; 1'17/1). 
czy też z dwiema salami sklepionymi krzyżowo 
(165/1), czy wreszcie z trzema, w układzie wy-
dłużonego prostokąta, z których, dwie zewnętrz-
ne mają po cztery sklepienia krzyżowe wsparte 
na filarze, a środkowa — sześć sklepień krzy-
żowych spoczywających na dwóch kolumnach 
(222/1). Rozwiązania gotyckie zapowiada dom 
przy kl. Św. Jakuba, z żebrami o przekroju 
prostokątnym, z pierwszej tercji XIII w. 
{977/1). 

Obraz ówczesnej architektury miasta dopeł-
niał kamienny most wybudowany zapewne 
w siódmym dziesiątku lat Xn w. z inicjatywy 
króla Władysława I, od imienia jego żony 
noszący nazwę mostu Judyty. 

Zabytki rzeźby rom. kamiennej reprezento-
wane są przez: trzyczęściowe retabulum ołta-
rzowe wmurowane we wsch. ścianę kaplicy 

NPMarii w przyziemiu płd. wieży kościoła 
Św. Jerzego, wyobrażające Marię siedzącą 
z Dzieciątkiem na kolanach, koronowaną przez 
dwóch aniołów wymachujących równocześnie 
kadzielnicami, między klęczącymi u stóp tronu 
przeoryszami Mladą i Beatą — w polu środko-
wym prostokątnym, oraz króla Przemyśla 
I Ottokara po prawej stronie i jego siostrę 
opatkę Agnieszkę po lewej — w polach bocznych 
o kształcie przyciętych od dołu odcinków koła, 
z pierwszej ćwierci XIII w.; tympanon z kościo-
ła Św. Łazarza na Nowym Mieście (w lapidarium 
Muzeum Narodowego) ze sceną Wskrzeszenia 
Łazarza, z drugiej ćwierci XIII w.; relief wy-
pukły, wmurowany we wsch. ścianę mniejszej 
wieży mostu Karola, przy Małćj Stranie, pier-
wotnie zdobiący most Judyty, ze sceną świecką 
przedstawiającą mężczyznę klęczącego przed 
siedzącym po prawej stronie innym mężczyzną. 
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Ci-
’S

Wg Kveta obraz prawnej zależności Novae 
vitatis, jak się wtedy mówiło o Malej Stranie, 
od władców czes., dzieło nieznanego mistrza 
wyuczonego w Eatyzbonie, odkute po r. 1257, 
wg zaś Maśina są to podobizny króla Włady-
sława I, który polecił most zbudować, i kon-
struktora mostu, wykonane około r. 1170 pod 
Avplywem rzeźby langwedockiej, może nawet 
ręką samego twórcy astrolabium Arata w Ea- 
tyzbonie; wreszcie przez uszkodzoną płytę na-
grobkową z postacią rycerza trzymającego 
miecz w prawej ręce, przechowywaną w lapi-
darium katedry, znalezioną w r. 1918 przez 
Hilberta w gotyckim murze ołtarza św. Zygmun-
ta w kaplicy tegoż świętego u Św. Wita, po-
chodzącą zapewne ze zniszczonej bazyliki ks. 
Spitygniewa II, bliżej nie datowaną. 

Do pozostałości monumentalnego malarsDva 
rom. w porządku chronologicznym należą: 
w kościele Św. Piotra na Nowym Mieście: po-
piersie aiłioła, z trzeciej ćwierci XII w.; w koście-
le Św. Wacława na Proseku w płd. nawie 
bocznej: Narodzenie Chrystusa i Pokłon Trzech 
Króli, z około r. 1200; w kościele Św. Jerzego 
na grodzie praskim, na sklepieniu chóru wsch.: 
Niebieska Jeruzalem, w nawie głównej, na 
ścianie płn.: nieznany święty i, niegdyś, Chry-
stus między św. Piotrem i Pawłem, w nawie 
płn.: Maiestas Domini i wątki hagiograficzne, 
w kaplicy NPMarii w przyziemiu wieży płd.: 
Jeruzalem Niebieska ze sceną ważenia duszy 
ludzkiej, Deesis, nikłe resztki Marii z Dzie-
ciątkiem siedzącej między apostołami, mę-
czeństwo św. Błażeja i św. Krzysztof niosący 
Jezusa, z pierwszej ćwierci XIII w. (czasy 
opatki Agnieszki); w Muzeum miasta P. z do-

mu przy zburzonym kościele NPMarii na Louźy 
(102/1): świeckie tematy (starszy i młodszy 
król)^ przed połową XIII w.; w kościele NPMarii 
Pod lietezem: męczeństwo świętej, może św. Ka-
tarzyny, z trzeciej ćwierci XIII w. Tu należy 
Avymienić także nie zachowane, lecz utrwalone 
na zdjęciach fotograficznych z r. 1891 przed-
stawienie ŚAV. Krzysztofa z Dzieciątkiem i dwócli 
nie rozpoznanych postaci w kościele Św. Filipa 
i Jakuba na Smichovie, z lat przed 1200 i'. 
Wiadomo ponadto z kroniki Dalimila (XX, 
31—34), że w krużgankach kapitulnych przy 
katedrze wyobrażona została przed połową 
XIII w. bitwa na Tursku. Po r. 1200 większość 
malowideł ściennych w P. zdradza cechy bi- 
zantjTiizmu, charakterystyczne dla dojrzałego 
stylu rom. w Europie środkowej. 

bibliotekach państwowych i kościclnycli 
P. i poza P. przechowywane są liczne zabytki 
malarstwa m. iniaturowego, prawdopodobnie, je-
śli nie na pewno, związane swym powstaniem 
z kulturą art. obu grodów i miasta: Gumpolda 
Legenda o św. Wacławie (Wolfenbuttel, Bibl., 
MS 11. 2. Aug. ), wykonana na zlecenie Hemmy, 
żony ks. Bolesława II, około r. 1000 (wpływy 
skryptoriów klasztornych w Fuldzie i Hil- 
desheimie); Apokalipsa (Bibl. Kapit., MS 
A6O3) z obrazem dedykacyjnym, połowa XI w. 
(wpływy szkoły południowoniem. w Eatyzbo- 
nie); Ewangeliarz zwany Kodeksem wysze- 
hradzkim, około r. 1085, pierwsza szkoła ma-
larstwa czes.; Ewangeliarz (Bibl. Kapit., MS 
Cim. 3), z końca XI w., ta sama szkoła (ob. 
Kodeks wyszehradzki, Ewangeliarz gnieźnień-
ski); Św. Augustyna De ciyitate Dei (Bibl. 
Kapit., MS A 21), wykonane przez pisarza 
i malarza Hildeberta i jego ucznia Everwina 
pod koniec panowania ks. Sobiesława I (ob. ) 
lub na początku panowania króla Władysława 
I podług wzorów kolońskich (Boeckler); Flores 
Bernard! (Ołomuniec, Bibl. Kapit. ) z dedy-
kacyjnym rysunkiem piórkiem wyobrażającym 
bpa Daniela (1148—67); Św. Augustyna De ci- 
vitate Dei (Bibl. Kapit., MS A7), około r. 1200, 
dzieło iluminatora czes.; Psałterz 
(Bibl. Kapit., MS A 57/1), około r. 

ostrowski
1200, po-

Ryo. 164. Praga. Dom nr 222/1 z około r. 1200 — 
ul. Éetezová. Pot. V. Hyhlik



Praga 297

krewny dziełom szkoły w Sałzburgu; Mater 
Verborum (ob. - Bibl. Muz. Karod., MS X 
A 11) i Antyfonarz Sedłecky (Bibł. Muz. Xarod., 
MS XVI A 16) z pierwszej połowy XIII w., 
stył bizantynizujący; Versus super offertoria 
(Bibł. Kapit., MS Cim. 4, r. 1235); Psałterz 
z kł. Św. Jerzego (Bibł. Xarod. i Uniw., MS 
XIII E 14 B); Bibłia z kł. Św. Franciszka 
(Bibł. Muz. Naród., MS XII B 13),, którą przed 
r. 1300 wykonał m. in. Frater Godefridus, po-
zostający pod siłnym wpływem szkoły pa-
dewskiej Giovanniego da Gaibana. 

Wśród istniejących wyrobów rzemiosła art. 
łączących się z P. — jeśli pominąć wiadomości 
źródłowe o zaginionym dziś łupie przywiezio-
nym z Gniezna w r. 1039 i nie zachowanych 
zabytkach biz. i zach. w posiadaniu bpa Men- 
harta, dworzanina Sezemy i bpa Daniela — 
na wzmisnkę zasługują przede wszystkim przed-
mioty z metalu, a wśród nich importy: tzw. 
miecz św. Stefp, na, wykonany na terenie państwa 
wschodiiiofrank. przez Ułfbertha w ł. 900—50, 
oraz hełm z podobizną Ukrzyżowanego i kol-
czuga św. Wacława, pochodzące z zach. łub 
płn. -zach. Europy (w. X, skarbiec katedry); 
podstawa brązowa świecznika tzw. jerozolim-
skiego (pierwsza połowa XII w. ), zdobyta pod 
Mediolanem w r. 1162, roboty nadreńskiej 
(kaplica Św. Jana Chrzciciela w katedrze); 
relikwiarz skrzynkowy z emaliowanej miedzi, 
z Limoges (w. XII — skarbiec katedry). Szcze-
gólną jednak wartość mają te przedmioty, 
które mogły powstać na miejscu: brązowy po-
sążek Ukrzyżowanego odzianego w cołobium, 
znaleziony na cmentarzu obok kościoła NPMarii 
(połowa X w., zbiory grodu praskiego); złoty 
pierścień ozdobiony głową Chrystusa i symbola-
mi ewangehstów Łukasza i Marka, znaleziony 
w r. 1870 koło P. (druga połowa XI łub po-
czątek XII w.. Muz. Naród. ); enkołpiony 
z brązu w kształcie krzyżyków, z grodu pra-
skiego (Maria stojąca z Dzieciątkiem) i Wy- 
szehradu (Maria Orantka) w Muzeum miasta 
P.; brązowa sprzączka złocona, zapewne część 
oprawy książki, z postacią Chrystusa na tro-
nie (zbiory grodu praskiego); siekierka żelazna 
inkrustowana złotem i druga srebrem (Muzeum 
miasta P. ). Prawdopodobnie w P. powstał też 
urceus z Hradca Kralove (koniec XIII w. ), 
darowany do Muzeum Narodowego w r. 1821. 
Ponadto do łączących się z P. wyrobów rze-
miosła art. należą z zabytków kościanych: tzw. 
róg Eołanda z kości słoniowej (w. X, skarbiec 
katedry); grzebienie dwustronne i pochwy na 
grzebienie oraz trzonek noża (zbiory grodu 
praskiego); z zabytków tkactwa: jedwabna 
tkanina z grobu św. Wacława (XIII w. ), wzmian-
kowana, w inwentarzu z r. 1387 (Muzeum 
miasta P. ); haft na oprawie Kodeksu wyszehra- 
dzkiego (około r. 1200, Bibł. Naród, i Uniw. ); 
z zabytków ceramicznych: płytki posadzkowe 
z palonej ghny znalezione w ł. 1887—1903 
w ruinach kościoła Św. Wawrzyńca na Wy- 
szehradzie; wreszcie monety: denary Bołesła-
Słownik starożytności słowiańskich, IV, 1

wa I (929—67), Bolesława II (967—99), Jaro-
mira (1003, 1004—12, 1033—34), Wratysława 
II (1061-92), Władysława I (1109, 1110-18, 
1120—25), Władysława II (1140 — 72) oraz 
pieczęcie: bpa Pielgrzyma z r. 1224 (w archi-
wum klasztornym w Bfevnowie) i króla Wła-
dysława II z r. 1167 (w archiwum klasztor-
nym w Bajhradzie).  [Zccfe Kalinowuki]

Źr. (ważniejsze): Fon. rer. Boh., t. 1, 2, 5 (tu szcze-
gólnie Kosmas i jego kontynuatorzy, roczniki, także 
Pulkava); Friedrich, Codex, t. 1, 2 (wg indeksów, 
s. V. Praga, Wisegrad); Zakrzewski, Opis, s. 70; 
Kowalski, Relacja Ibrahima, s. 49, 74 — 85. Źr. do 
zagadnienia sztuki przedroni. i rom. w P. zebra! 
częściowo O. Lehmann-Broekhaus, Schriftquellen 
zur Kunstgeschichte des 11. und 12. Jahrhunderts 
für Deutschland, Lothringen und Italien, Text, Berlin 
1938, nr 1140 — 1168, s. 229 — 34 (pod hasłem Prag). 

Lit.: ważniejszij, sprzed r. 1947 zestawiają V. Cha- 
loupecky, J. Kvet, V. Menel, Praha ronninska. 
Praha, Stavebni a umelecky vyvoj niesta, Osinero 
knih o Prazo, Praha, t. 2, 1948, s. 42, 124, 213. Lit. 
dla lat do 1956: J. Carek, Ilistoricka a historicko- 
topograficka literatura o dejinach a paniiitkiich hlavni- 
ho niesta Prahy za leta 1945—1956, CSPStar., 66, 
1958, s. 168 — 90, oraz J. Pozimek, Literatura o Praze 
1945 — 1962, Kniha o Praze 1962. Podstawową analizę 
źr. pisanych daje V. V. Tomek, Dejepis nieste Praliy, 
wyd. 2, Praha, t. 1, 1892, oraz Novotny, CD, t. 1, 
wg indeksów. Odkrycia arch, omawia J. Filip, Praha 
pravekä, Osmero knih o Prazo, Praha, t. 1, 1949. 
Bibliografię nowszych badań arch, zestawiają N. Ma-
sek, N. Slabina, Dvaoet lot archeologickeho vyz- 
kumu V Praze, Arch. Rozh., 18, 1966, s. 693 -700. 
Najnowszy zarys dziejów Pragi dają Dejiny Prahy, 
Praha 1964, s. 13 — 100 (autorzy rozdziałów I. Bor-
kovsky, J. Ćarek), tam też na s. 785 — 87 wybór lit. 
Z pozostałych opracowań por. V. Birnbaum, Sta-
vebni povaha nejstarśich ceskyoh basilik, CSPStar., 
27, 1919; ̂ V. Richter, O ńcełu öeskoslovenskych 
rotund, ÖCH, 42, 1936, s. 237 — 85, 453 — 83; Zmizołń 
Praha, Praha, t. 1 — 6, 1946; R. Hłubinka, Ro- 
manske domy na Starem Meste praźskem, Zpravy 
pamatkove peco, 7, 1947, s. 25 — 46; J. Carek, Ro-
mańska Praha, Praha 1947; R. Turek, K pooatkńm 
Prahy, Pamatky, Pravek, 43,  1947 — 1948,  1950, 
s. 69 — 94; Vyznam objevu nejstarśiho kostelika na 
Praźskem hrade, Praha 1951; A. Boeckłer, Zur 
böhmischen Buchkunst des 12. Jahrhunderts, Konst- 
historisk Tidskrift, t. 22, Stockholm 1953; V. Menol, 
Mest'ansky düm öeskeho stfedoveku, Zprävy pamät- 
kove peöe, 13, 1953, s. 161 — 92; V. Vojtisek, Vybor 
rozprav a studii, Praha 1953; Łowmiański, Pod-
stawy, wg indeksu; J. Masin, Romańska nastennń 
malba v Cechach a na Morave, Praha 1954; J. Cibul- 
ka, Templum Sanctae Mariae, Kniha o Praze, Praha 
1968, s. 26 — 46; J, Denkstein, Z. Drobnń, J. Ky- 
balovä. Lapidarium Narodniho Musea, Praha 1958; 
D. Libal, Rozwój miast czeskich od XI wieku do 
rewolucji husyckiej. Kwartalnik Urbanistyki i Archi-
tektury, 3, i958, s. 241 — 68; V. Pisa, Romansky 
pałac V ftetezove ulici na Starem meste praźskem, 
Kniha o Praze 1958, s. 47 — 64; V. Menel, Architek-
tura pfedromśnskych Cech, Umeni, 7, 1959, s. 331 — 
53; H. Swarzensky, J. Kvet, Czechoslovakia — 
Romanesque and Gothic Manuscripts, New York — 
Paris 1959; I. Borkovsky, Der altböhmische Pfe- 
mysliden-Fürstensitz Praha, Historica, 3, 1961, s. 62 — 
72; tenże, Opys praźskeho Hradu, Pam. Arch., 63, 
1962, s. 381—454 (por. też bibliografię poświęconych 
ITru. dczanom prac tegoż w Arch. Rozh., 19, 1967, 
s. 535 — 8); J. Kudrnńc, Vyvoj slovanskeho osidleni 
mezi praźskym Povltavim, Labem, Sazavou a Vy- 
rovkou, Pam. Arch., 54, 1963, s. 173—223; R. Turelr, 
Cechy na usvite dejin, Praha 1963, wg indeksu; 
J. Kvet, Czechoslovakian Miniatures from Romanes-
que and Gothic Manuscripts, New York 1964; B. Krze- 
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mieńska, D. Tres tik, Pfemyslovská hradistë a słu-
żebni organizace premyslovskébo státu. Arch. Rozh., 
17, 1965, s. 624-44, 649-55; J. Masin, K pro-
blemático románského socharství v ceskyoh zemëch 
(poznámky k reliefu z -vézc Juditina mostu), Sbor- 
nik k sedmdesátinám Jana Kvëta, Praha 1965, 
s. 76 — 81; A. Merhautová-Livoro vá. Rotunda 
knízete Vacia va na Prazském brade, Úmeni, 13, 
1965,  s. 88 — 92; R. Turek, Die Anfänge der Prager 
Siedlungskonzentration, Probleme des frühen Mittelal-
ters in archeologischer und historischer Sicht, Berlin
1966,  s. 130 — 40; J. Kvët, Une Apocalypse du XP
siècle do la Bibliothèque capitulaire Saint-Guy de 
Prague, Mélanges offerts à René Crozet, Poitiers, t. 1, 
1966, s. 241 — 51; J. Masin, La sculpture romane en 
Bohême vers le milieu du XII® siècle, tamże, t. 2, 
s. 789 — 95; A. Merhautovà, Basilika sv. Jiri na 
Prazském bradé, Praha 1966; I. Borkovsky, 
Praźsky brad v dobe premyslovskych knizat, Praha 
1969. Por. też wydawnictwo seryjne Kniha o Praze 
od r. 1930. Opracowanie kartograficzne rozwoju 
miasta i pozostałości rom. dają V. Hlavsa, M. Di-
vis, Praha. Plan kulturních památek, Praha 1960, 
oraz ostatnio Atlas ceskoslovenskych dëjin [Praha 
1965], mapy 3g, 5o, d, j.  [J. Q. i L. A. ]




